COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2019

(Do Sr. Deputado Federal LUIZ LIMA)

Requer a realização de audiência
pública para debater o legado olímpico.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno,

que seja realizada audiência pública, no âmbito da Comissão do Esporte, para

debater o legado olímpico. Para essa audiência, sugere-se o convite ao Sr.

Paulo Márcio Dias Mello, presidente da Autoridade de Governança do Legado

Olímpico (AGLO), autarquia federal temporária vinculada ao Ministério do

Esporte.

JUSTIFICAÇÃO

Dentro do papel constitucional desta Casa, de fiscalização das

políticas públicas, pretendemos obter informações sobre a adequação, a

manutenção e a utilização das instalações esportivas olímpicas e

paraolímpicas, constantes da Matriz de Responsabilidades dos Jogos Rio

2016.

Para tanto, requeremos audiência pública para debater o

legado olímpico e sugerimos o convite ao Sr. Paulo Márcio Dias Mello,

presidente da Autoridade de Governança do Legado Olímpico (AGLO),

entidade que sucedeu a Autoridade Pública Olímpica (APO), conforme a Lei nº

13.474, de 23 de agosto de 2017.

2

Diante do exposto, solicitamos apoio aos Nobres Pares para a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em 24 de abril de 2019.

Deputado Federal LUIZ LIMA

2019-5987